APPENDICE DOCUMENTARIA

1) In dei nomine, amen. Anno domini MCCLXII, indictione quinta, die
mercurii XVIIII aprelis. Appareat quod domina Illuminata, soror vicaria sive
priora ordinata et posita ad locum sororum de Sancto Geminiano de licentia
voluntate et mandato domine Jacobe abatisse sororum monasterii de Marca prope
Castrum florentinum, et soror Bartalomea et Amata costituerunt ordinaverunt et
fecerunt Rainerium quondam Ravignani, presentem et suscipientem, earum pro-
curatorem et certum nuntium et legittimum responsalem ad representandum se pro
eis coram predicta abatissa vel coram sororibus dicti monasterii vel coram altera
domina Jacoba, que dicit se esse prioram dicti monasterii, ad agendum et respon-
dendum interrogandum et sciendum utrum dicta domina Jacoba sit priora legit-
tima et legittime fuisset electa vel non, et ad petendum copiam de dicta electio-
ne, ad hoc ut sint certe si stare debent sub eius obbidientia quia volunt obbidire,
ut debent, et ad appellandum ab omni gravamine illato et inferendo eisdem per
predictam prioram et sorores, et specialiter a litteris impetratis ut deberent obbi-
dire mandatis dicte priore de redeundo ad monasterium antedictum, ad omnia et
singula faciendum, que legittimus procurator vel ipsemet facere possent in pre-
dictis et pro predictis et que in predictis et pro predictis necessaria fuerint, pro-
mittentes firmum et ratum habere, facere et observare totum et quicquid per pre-
dictum procuratorem actum et procuratum fuerit super predictis et de predictis et
quollibet predictorum vel eorum occasione.

Actum in loco predicto sive domo predictarum sororum de Sancto Gemi-
niano, coram Bartalo quondam domini Bonaccorsi et Ildibrandino quondam
Johannis et Ildibrandino quondam Amgiolelli ad hec testibus convocatis.

Ego Ildibrandinuns, auctoritate imperiali notarius, predictis interfui et ea
scripsi et publicavi rogatus.

16 ASF, Diplomatico, Ospedale Bonifazio, alla data; cfr. S. Mori, Pievi…, cit.,
n. 20.16, con refuso nel nome. Nel testamento di Agnese vedova di Ciappo, del 29 ago-
sto 1292 insieme al lascito di 12 denari «cuilibet heremite castri et curtis Sancti Gemi-
niani», si registrano, tra gli altri, 30 soldi «dominabus reclusis in monasterio Sancte
Clare de Sancto Geminiano», ASF, Diplomatico, Ospedale degli Innocenti, alla data.

2) In dei nomine, amen. Anno domini MCCLXII, indictione quinta, die
mercurii XVIIII aprelis. Appareat quod Rainerius quondam Ravimgnani, procu-
rator dominarum Illuminate, Bartalomee et Amate, sororum monasterii de Marca
prope Castrum florentinum, commorantium in loco dicto Sancto Johanne de Sanc-
to Geminiano ipsarum sororum, representando se pro predictis sororibus apud dic-
tum monasterium, cum voluisset loqui abatisse sive priore et sororibus dicti mona-
sterii et non potuisset, inquirendo et clamando alta voce procuratorio nomine,
dixit proposuit et protestatus est quod ipse volebat audire et intelligere a quadam
domina Jacoba, que dicit se esse priora legittima dicti monasterii, et a sororibus
dicti monasterii utrum dicta domina Jacoba sit priora legittima dicti monasterii et
legittime fuisset electa vel non, et si qua electio de ea facta fuit dictus procurator
sibi petiit copiam exiberi, ad hoc quod predicte sorores commorantes apud dictum
locum de Sancto Geminiano sint certe si stare debent sub eius obbidientia vel non,
quia volunt obbidire ut debent; et quia dictus procurator de predictis responsum
habere non potuit, sentiens se pro predictis dominabus de Sancto Geminiano et
ipsas dominas per dictam prioram indebite gravari, ab omni gravamine eis illato et
inferendo et specialiter a litteris impetratis de stando sub obbidientia dicte priore,
procuratorio nomine pro predictis dominabus et sororibus de Sancto Geminiano ad
idoneum et competentem iudicem in scriptis appellat et se pro ipsis dominabus et
ipsas dominas competentis et idonei iudicis protectioni supponit.

Actum apud dictum monasterium coram Andrea quondam Musche et Ildi-
brandino quondam Amgiolelli, ad hec testibus convocatis.

Ego Ildibrandinus, auctoritate imperiali notarius, predictis interfui et ea
scripsi et publicavi rogatus.

3) In dei nomine, amen. Anno domini MCCLXII, indictione quinta, die
mercurii XVIIII aprelis. Appareat quod Ildibrandinus quondam Amgiolelli de
Sancto Geminiano eundo et stando apud monasterium Sancti Francisci de Marca
de Castro florentino vulterrane diocesis, cum vellet loqui abbatisse sive priore et
sororibus dicti monasterii et non potuisset clausis et firmatis hostiis ipsius mona-
sterii, alta voce inquisivit, clamavit, dixit, proposuit et protestatus est quod ipse
paratus est facere et complere dictis abatisse sive priore et sororibus dicti monasterii
omnia pacta et convenctiones et promissiones, que et quas eis facere promisit, et
quod ipsa abatissa sive priora et sorores sibi Ildibrandino faciant et observent
pacta et conventiones, que et quas ei fecerunt, de costruendo monasterium apud
Sanctum Geminianum super terra sive culto dicti Ildibrandini et Currade neptis sue.

Actum apud dictum monasterium coram Rainerio quondam Ravimgnani et
Andrea quondam Musche, ad hec testibus convocatis.

Ego Ildibrandinus, auctoritate imperiali notarius, predictis interfui et ea
scripsi et pubblicavi rogatus.

4) In dei nomine, amen. Anno domini MCCLXII, indictione quinta, die
sabbati XXII aprelis. Appareat quod domina Illuminata, soror vicaria sive prio-
ra ordinata et posita ad locum sororum de Sancto Geminiano de licentia voluntate
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et mandato domine Jacobe abatisse sororum monasterii Sancti Francisci de Marca
vulterrane diocesis, et soror Bartalomea et Amata dicti loci de Sancto Geminia-
no costituerunt ordinaverunt et fecerunt Ildibrandinum quondam Angiolelli de
Sancto Geminiano, presentem et suscipientem, earum procuratorem et certum
nuntium et legittimum responsalem, ad representandum se pro eis coram predic-
ta abatissa vel coram sororibus dicti monasterii vel coram altera domina Jacoba,
que dicit se esse prioram dicti monasterii, et ad agendum et respondendum et
sciendum et interrogandum utrum dicta domina Jacoba sit priora legittima et
legittime fuisset electa vel non et ad petendum copiam de dicta electione, ad hoc
ut sint certe si stare debent sub eius obbidientia vel non quia volunt obbedire ut
debent, et ad appellandum ab omni gravamine illato et inferendo eisdem per dic-
tam prioram et sorores et specialiter a precepto quod eis fecerunt de redeundo ad
dictum monasterium et ad omnia et singula faciendum que legittimus procurator
vel ipsemet facere possent in predictis et pro predictis et que in predictis et pro pre-
dictis necessaria fuerint, promittentes firmum et ratum habere facere et observa-
re totum et quicquid per dictum procuratorem actum et procuratum fuerit super
predictis et de predictis et quollibet predictorum vel eorum occasione.

Actum in loco predicto seu domo predictarum sororum de Sancto Gemi-
niano coram Bernarduccio quondam Abracciabene et Michaele quondam Berin-
gerii, ad hec testibus convocatis.

Ego Ildibrandinus, auctoritate imperiali notarius, predictis interfui et ea
scripsi et publicavi rogatus.

5) Singnificat Sanctitati Vestre Ildibrandinus quondam Angiolelli de Sanc-
to Geminiano vulterrane diocesis quod, cum ipse propositum habuerit in quodam
suo loco et Curradine neptis sue, ipsa Curradina consentiente et volente, con-
struendi monasterium ordinis Sancti Damiani, quasdam pactiones cum domina
Jacoba abatissa monasterii Sancti Francisci ordinis supradicti et sororibus supra-
dicti monasterii init (sic), videlicet quod dicta domina Jacoba abatissa una cum
dictis sororibus et ipse idem (sic) sorores de licentia et consensu ipsius abatisse
solemnipter promiserunt et convenerunt suprascripto Ildibrandino se de dicto
monasterio ad suprascriptum locum trasferre, ibidem morature et monasterium
construere, pro eo quod dictus Ildibrandinus et Curradina neptis sua, de consen-
su et voluntate dicti Ildibrandini, suprascriptum locum obtulit dictis abatisse et
sororibus ad predicta fatienda et complenda, et promiserunt dicto Ildibrandino ab
inde ad unum annum dictum monasterium construere et in signum suprascripto-
rum quattuor de supradictis sororibus ad predictum locum trasmiserunt; et pro-
miserunt dicto Ildibrandino ipsum, uxorem et filiam suam recipere in familiam
dicti monasterii. Alioquin dederunt verbum dicte Curradine ut possit de dicto
monasterio exire et bona sua reabere sine difficultate qualibet. Nunc vero, muta-
ta voluntate, sorores dicti monasterii omnia supradicta facere contradicunt; nichi-
lominus conantes detinere locum ipsum et alia bona dicti Ildibrandini et Curra-
dine, et ipsam Curradinam et Ginam filiam ipsius Ildibrandini detinent violenter.

Unde supplicat ut alicui discreto viro dare dingnemini in mandatis ut de premis-
sis inquisita diligentius veritate, puellas suprascriptas dimitti fatiat et restitui pri-
stine libertati, et propositum, quod dictus Ildibrandinus habet de costruendo
monasterium in loco dicto, effectum debitum consequatur.

6) Singnificant Sanctitati Vestre domine Illuminata, Bartalomea et Amata,
sorores et moniales monasterii Sancti Francisci de Marca vulterrane diocesis, quod
cum iniuncta eis obbedientia a domina Jacoba abatissa monasterii supradicti
accessissent ad locum, dictum Sancto Johanne de Sancto Geminiano, causa con-
struendi monasterium, quedam domina Jacoba dicens se prioram dicti loci, inius-
sit eisdem ut ad dictum monasterium redire deberent.

Quo audito Ildibrandinum quondam Angiolelli procuratorem suum ad dic-
tum locum destinaverunt, qui pro eis petiit dicte domine Jacobe et aliis sororibus
quod de prioratu ipsius sibi facerent fidem, cum ignorarent ipsam esse prioram et
non crederent pro eo quod abatissa prior vivebat et locum abatisse tenebat in
monasterio antedicto, et facta fide de prioratu parate erant obbedire si deberent et
redire ad monasterium antedictum; que omnia suprascripte priora et sorores face-
re denegarunt et non fecerunt.

Unde dictus procurator sentiens se pro dictis dominabus et ipsas dominas ex
predictis gravari indebite vestram audientiam appellavit, unde petunt iudicem.

7) In Dei nomine amen. Anno domini MCCLXII, indictione quinta, XXIII
aprelis. Appareat quod Ildibrandinus quondam Angiolelli de Sancto Geminiano,
procurator dominarum Illuminate, Bartalomee et Amate, sororum monasterii
Sancti Francisci de Marca vulterrane diocesis, de licentia et voluntate et obbe-
dientia domine Jacobe abatisse prefati monasterii commorantium in loco dicto
Sancto Johanne de Sancto Geminiano, procuratorio nomine pro eis dicit propo-
nit et protestatur quod ad obbidientiam et mandatum dicte domine abatisse et, cum
sibi placuerit, parate sunt redire ad monasterium memoratum et quod non credunt
quod ibi sit alia abatissa sive priora, cum electio de alia persona facta esse non
potuerit eis contentis et inrequisitis, cum ipse essent prope monasterium de man-
dato dicte abatisse et potuerint et debuerint comode requiri et, si qua electio
facta fuerit de aliqua, sibi postulant copiam exiberi et, quia predicta pro vestre
voluntatis arbitrio facere denegatis et ipse domine et sorores non teneantur prio-
re obbedire cum eam ignorent esse prioram et non credant cum electioni ipsius si
qua facta fuerit non interfuerint, a precepto quod eis fecistis de redeundo ad
monasterium et a suprascriptis gravaminibus sentiens se pro predictis dominabus
et ipsas dominas per vos gravari indebite, in scriptis ad idoneum et competentem
iudicem procuratorio nomine pro eis appellat et se pro predictis dominabus et ipsas
dominas competentis et idonei iudicis protectioni supponit.

Actum apud predictum monasterium coram Angelo quondam Rainerii et
Venture quondam Ricoveri, ad hec testibus convocatis.

Ego Ildibrandinus, auctoritate imperialis notarius, predictis interfui et ea scri-
psi et publicavi rogatus.
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1. Sul tema oggetto di questa relazione non si può dire che siano
mancati gli studi. Se nel 1977, aprendo la Tavola rotonda dedicata agli
Ordini mendicanti e la città nell’Italia centrale tra il 1220 e il 1360, An-
dré Vauchez poteva fare riferimento solo a poche, anche se talvolta ec-
cellenti ricerche, che magari marginalmente toccavano i rapporti tra
Mendicanti e politica territoriale1, a distanza di vent’anni sarebbe alquanto
lunga la lista dei contributi da citare. Al primo posto andrebbero i lavori
di Luigi Pellegrini, maestro di tutti noi per ciò che riguarda le vicende in-
sediative e l’organizzazione territoriale degli Ordini mendicanti nel me-
dioevo2. Al cuore dell’interesse del Pellegrini e di chi ne ha seguito l’in-
segnamento stanno le fasi del processo insediativo dei frati Minori e più
in generale dei Mendicanti, che dall’originaria instabilità ed itineranza,
insofferente ed ignara di ogni radicamento territoriale e di ogni sicurezza,
attraverso un incerto periodo di pendolarismo tra città e campagna evolve
verso l’impianto cittadino periferico per fissarsi poi stabilmente grazie al
trasferimento entro le mura o comunque in zone meno marginali dei cen-
tri abitati. La scelta urbana dei Mendicanti, che mantiene forti caratteri di
problematicità per quanto riguarda i Minori, largamente presenti, già nella
prima metà del Duecento, anche in aree rurali3, si accompagna a processi
di conventualizzazione. Contemporaneamente viene definendosi un arti-
colato sistema di circoscrizioni territoriali, non corrispondenti ai tradi-
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DEI COMUNI NELL’ITALIA CENTRO-SETTENTRIONALE